
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  

e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 

DELIBERE    CONSIGLIO DI   ISTITUTO  DEL   25  NOVEMBRE  2015  

Il giorno 25 novembre 2015 alle ore 17.00, nell’edificio dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani”  si è 

riunito il Consiglio di Istituto  a seguito di regolare convocazione   a norma delle vigenti disposizioni, 

sono intervenuti i signori: 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico   

VANINETTI Marco 1  

Componente genitori 

 

 

  

ROVEDATTI Roberto 2  

BERTOLETTI Michela 3  

CIAPPONI Giacomo 4  

D’ITALIA Paolo 5  

DEL NERO Davide  1 

MANFREDI Mirco  2 

BIANCHI Ivan 

 
6  

CASTIGLIA Giovanna  3 

Componente Docenti   

RAPELLA Alba 7  

SPANDRIO Mariella 8  

BENVENUTI Claudia  4 

BARTOLOMEO Anella 9  

CAMPERTOLIO Marina 10  

FIORELLI Giacomina 11  

FRIGERIO Anna Maria 12  

DEL BARBA Donatella 13  

Personale ATA   

ANTONELLI Katia  5 

PONCETTA Lucia 14  

 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante   Marina Campertolio.                  . 

Il Presidente sig. Roberto Rovedatti, constata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta.  

 

 



ORDINE DEL GIORNO 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente. 

2. Approvazione adesione progetto PON 2014/2020 finanziato con fondi Europei - 

Avviso prot.12810 del 15.10.2015- creazione ambienti per l’apprendimento digitali e innovativi. 

3. 5^ modifica al programma annuale 2015 

4. Attività sportiva scolastica a.s. 2015/2016: adesione giochi sportivi studenteschi e costituzione 

del centro sportivo scolastico. 

5. Comunicazioni del Dirigente scolastico. 

6. varie ed eventuali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PUNTO SECONDO: Approvazione adesione progetto PON 2014/2020 finanziato con fondi 

Europei - Avviso prot.12810 del 15.10.2015- creazione ambienti per l’apprendimento digitali e 

innovativi. 

…. omississ…. 

 

Delibera n. 9/47 del 25.11.2015 

   

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’avviso MIUR prot. n. 12810 del 15/10/2015  per la realizzazione di ambienti digitali – 

             Fondi strutturali europei - Programma operativo Nazionale 2014/2020;  

 
CONSIDERATO che l’Istituto è interessato alla  creazione di due ambienti digitali di apprendimento e 

alla creazione di postazioni informatiche per l’utenza, così come previsto dalle linee di indirizzo 

fornite dal Dirigente scolastico al Collegio Docenti del 1 settembre 2015; 

                     

VISTA la delibera del Collegio dei docenti  n.1/3 del 04/11/2015 di adesione al progetto;  

 

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 

 

 SENTITO il parere della Giunta Esecutiva;  

 

all’unanimità,  

DELIBERA 

 

l’adesione al progetto PON 2014-20  di cui all’avviso prot.12810 del 15.10.2015 - creazione ambienti 

per l’apprendimento digitali e innovativi di cui al progetto sotto riportato: 

 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. 
 

SPECIFICHE 
A.1. TITOLO DEL PROGETTO: TECNOAULE MULTICOLOR  

 

A.2. Promotori 
 Dirigente Scolastico, DSGA, Insegnanti Alba Rapella, Sara Branchini, Maria Cristina Bertarelli. 

 

A.3. Destinatari 
 Allievi e personale della scuola 

 

moduli 

Spazi alternativi per l’apprendimento per il plesso della Primaria Damiani dal Titolo TECNOAULA MULTICOLOR LA 
TECNOLOGIA PER APPRENDERE INSIEME 

Spazi alternativi per l’apprendimento per il plesso della Secondaria di primo grado TECNOAULA MULTICOLOR, PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE DI CIASCUNO 

POSTAZIONI INFORMATICHE PER UTENZA E PERSONALE  



Obiettivi specifici e risultati attesi dai moduli SPAZI ALTERNATIVI PER L’APPRENDIMENTO TECNOAULA MULTICOLOR: LA 
TECNOLOGIA PER APPRENDRE ASSIEME E TECNOAULA MULTICOLOR: PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE DI 
CIASCUNO 

 
Il progetto nasce dalla possibilità di utilizzare due ampie sale, recentemente ristrutturate e messe a disposizione 
dall’amministrazione comunale, a seguito della riorganizzazione scolastica che ha portato alla  costituzione del nuovo 
Istituto Comprensivo Morbegno 2.  
Si intendono così creare due nuovi  “spazi alternativi per l’apprendimento”        ( uno presso la Scuola Primaria e l’altro 
presso la Scuola Secondaria di Primo Grado), caratterizzati da  strumentazione innovativa e uso flessibile dello spazio, 
dove applicare sia la metodologia cooperativa, laboratoriale e inclusiva sia percorsi personalizzati di apprendimento che 
permettano ad ogni singolo alunno di diventare soggetto consapevole e attivo nella società delle conoscenze. 
Con questo progetto si intende ripensare l’approccio didattico e fare in modo che la tecnologia possa contribuire a più 
efficaci forme di apprendimento. 
Il progetto si propone di far diventare lo spazio a disposizione flessibile, trasformandolo in un laboratorio attivo di 
ricerca. L’organizzazione dello spazio fisico con arredi funzionali agli studenti e alla didattica, l’uso delle nuove tecnologie 
della comunicazione e l’applicazione di metodologie innovative basate sul dialogo e sulla collaborazione tra insegnanti e 
studenti diventano i punti di forza e gli elementi imprescindibili che, correlati tra loro, permettono una didattica flessibile 
e personalizzata. L’aula è, così, strutturata privilegiando l’interazione fra gli studenti in modo che la didattica metta al 
centro l’apprendimento dello studente, e valorizzi le sue capacità relazionali e le sue conoscenze. 
In quest’aula l’insegnante non farà più la classica lezione frontale, non interrogherà nessuno, anzi spiegherà che non è 
necessario imparare meccanicamente, ma d’ora in poi l’importante sarà apprendere un metodo basato sull’“Inquiry 
Learning”, cioè su processi di apprendimento fondati sull’esperienza e sull’indagine, sul problem solving, sulla classe 
rovesciata. 
L’aula così si configura come un laboratorio attivo di ricerca, un ambiente di apprendimento polifunzionale, finalizzato ad 
elevare la qualità dell’apprendimento, ridisegnando la modalità del lavoro che si svolge in classe, che non può più 
incentrarsi prevalentemente sulla lezione frontale. 
La scelta di  arredi funzionali e di buona fattura, nonché di strumenti a basso impatto ambientale, permette inoltre di  
realizzare spazi  sostenibili e piacevoli che favoriscono il benessere di alunni e insegnanti.  
Inoltre l’Istituto pensa di dotare il Plesso più periferico ( la Scuola Primaria di Campovico) di postazioni informatiche per 
l'accesso dell'utenza e del personale  ai dati e ai servizi digitali della scuola attraverso l'acquisizione di dispositivi atti a 
favorire l'accesso a informazioni e l'inserimento di dati a studenti, famiglie, docenti, personale vario. 

Tra gli obiettivi primari c’è quello di creare un contesto di apprendimento sociale, significativo, dinamico, autentico, in 
cui sia possibile trasformare il sapere disciplinare in un processo di costruzione e di interazione fra saperi e competenze.  
Condividere, inoltre, con gli altri i processi conoscitivi in un percorso collettivo di costruzione del sapere sollecita 
prospettive multiple della realtà e, perciò, un’attitudine al pluralismo come base fondamentale per l’integrazione e 
l’inclusione. 
Obiettivi specifici sono: 

 apprendere attraverso modalità didattiche mediate dalla ICT; 

 facilitare la ricerca e l’accesso alle informazioni, alle risorse e ai  materiali didattici da parte di docenti e allievi; 

 saper utilizzare in modo consapevole le tecnologie per comunicare e instaurare rapporti collaborativi; 

 gestire in modalità utile e non solo ludica internet; 

 conoscere potenzialità  e rischi della rete; 

 permettere lo sviluppo di una didattica  cooperativa; 

 stimolare le capacità comunicative, meta cognitive, relazionali e progettuali; 

 valorizzare il singolo in contesti al di fuori della didattica d’aula che costituiscono ambienti motivanti per 
l’apprendimento; 

 favorire nei giovani una sana e più consapevole conoscenza delle proprie potenzialità, attraverso l’uso di nuove 
tecnologie; 

 proporre percorsi significativi che integrano il curricolo ed ampliano l’offerta formativa dell’istituto; 



 offrire percorsi di apprendimento più congeniali agli stili di pensiero, compensare disabilità motorie, sensoriali  e 
cognitive; 

 favorire l’accesso ai dati della scuola da parte di docenti e famiglie dei plessi periferici. 

Vogliamo che a fine percorso ogni alunno sappia: 

 inquadrare e risolvere problemi; 

 identificare e perseguire obiettivi e percorsi di soluzione; 

 ricercare e selezionare informazioni; 

 sapersi confrontare con gli altri; 

 affermare o confutare tesi; 

 saper lavorare in gruppo; 

 saper comunicare, esprimersi, ascoltare; 

 indirizzare creatività ed emozioni; 

 interagire in modo positivo e autonomo. 

 
 
 

Descrizione moduli SPAZI ALTERNATIVI PER L’APPRENDIMENTO TECNOAULA MULTICOLOR: LA TECNOLOGIA PER 
APPRENDRE ASSIEME E TECNOAULA MULTICOLOR: PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE DI CIASCUNO  
 
 
Verranno approntati due ambienti innovativi per l’apprendimento, uno presso il plesso della Primaria Damiani e uno 
presso il plesso della Secondaria Damiani, con una dotazione sostanzialmente uguale. 
La struttura dell’aula permetterà di avere 2 punti di visualizzazione all’interno di essa che saranno d’ausilio al docente 
ma soprattutto agli allievi che potranno ricercare e soprattutto elaborare i contenuti didattici più adatti a loro.  
Arredi mobili ed ergonomici per la modularità e la gestione facile di creazione di gruppi nell’aula. 
Il processo cognitivo sarà sempre governato dal Docente che però darà la possibilità agli allievi di usufruire di un 
elevato grado di indipendenza e di collaborazione tra di essi. La configurazione dell’aula prevede: 

 Touch screen da 24”, con supporto di un PC, pensati anche per interazione da parte di studenti con disabilità 
motorie e didattica collaborativa; 

 Arredi didattici collaborativi 
 Videoproiettore interattivo usufruibile direttamente dagli allievi mediante collegamento wired o wireless 
 Computer portatili in dotazione agli allievi per maggior indipendenza nella ricerca di fonti e rielaborazione dei 

contenuti 
 kit Tastiera e track ball 
 kit sintesi vocale 
 Software collaborativo di supporto alla classe che permetta di condividere e/o modificare le lezione, anche da 

casa. 
 Carrello di ricarica x 32 pc/table (solo per l’ambiente allestito nel plesso della scuola secondaria) 

 
 

 

Obiettivi specifici e risultati attesi dal  modulo  POSTAZIONI INFORMATICHE PER UTENZA E PERSONALE 
 
L’Istituto pensa di dotarsi di postazioni informatiche per l'accesso dell'utenza e del personale ai dati e ai servizi digitali 
della scuola per il plesso di Campovico. 

 
 



Descrizione del modulo POSTAZIONI INFORMATICHE   PER UTENZA E PERSONALE 
 
postazione pc (desktop o laptop) per la sala docenti di Campovico per l'accesso ai servizi on line da parte del 
personale;  
postazioni (pc laptop o desktop) per permettere l'accesso ai servizi on line da parte delle famiglie; 

 
 

PIANIFICAZIONE 
 

B.1. Fasi del Progetto 
Il progetto è articolato in due (2) fasi: una prima fase prevede la presentazione del progetto mediante la piattaforma 
informatica dei progetti PON 2014-2020, con relativa scheda di autodiagnosi, e che metta in evidenza il miglioramento 
che si potrebbe ottenere con una soluzione performante. La seconda fase del progetto prevede il finanziamento dei 
lavori di fornitura ed installazione del materiale tecnologico ed arredi che costituiranno l’aula 3.0. 

 

B.2. Tempi e durata 
Il progetto può essere presentato dalle ore 9,00 del 22/10/2015 fino alle 14,00 del 30/11/2015. Dopo essere stato 
valutato, se finanziato, saranno successivamente comunicati i tempi di attuazione dall’AdG (Autorità di Gestione 
progetti PON) 

 

B.3. Personale coinvolto 
D.S., D.S.G.A., Prof., allievi 

 

MONITORAGGIO E VERIFICA 
 

C.1.  Monitoraggio e verifica 
In fase di finanziamento le diverse fasi dell’attuazione (Pre-bando, Gara d’appalto, Contrattualizzazione, Installazione e 
fornitura, Collaudo, Rendicontazione finale) saranno monitorati dal D.S. e dal D.S.G.A. 

 
FONTI DI FINANZIAMENTO  

 
MODULI 2 Moduli ambienti digitali 1 Modulo postazioni 

informatiche 
Se realizzati tutti e 3 i moduli 

COSTI € 20.000,00 € 2.000,00 € 22.000,00 

 
D.1. Fonti di finanziamento 
Fondi Comunitari relativi a finanziamenti PON 2014-2020 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata con ricorso giurisdizionale al TAR 

o ricorso straordinario al capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 

…omississ…. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

F.to Marina Campertolio                  f.to  Roberto Rovedatti  

          

  VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 26/11/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                         f.to       Marco Vaninetti 



PUNTO TERZO:  5^ modifica al programma annuale 2015 

. omississ… 

 

Delibera n. 9/48  del 25.11.2015 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il programma annuale 2015 approvato dal Consiglio di Istituto  con delibera n. 3/19 del 

29.01.2015; 

VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 in data 01.02.2001; 

PRESO ATTO delle seguenti entrate : 

Euro  1.278,63   minor contributo  Scuola Polo di Tirano per dispersione scolastica; 

Euro     320,00   contributo  Free Work per utilizzo aula magna nel periodo di settembre/ottobre u.s. 

Euro     150,00   contributo Università studi di Bergamo per svolgimento ospitalità tirocinanti  

CONSIDERATA la necessità di stornare:  

 Euro 27,15 dalla scheda A02 contributo dotazione ordinaria  da mastro 2/2/2 cancelleria a 

favore mastro 4/4/4 IVA;  

SENTITA la relazione del Dirigente; 
all’unanimità, 

DELIBERA 

 
di effettuare le seguenti variazioni  al programma annuale anno 2015, conseguenti alle entrate citate in premessa. 

 

ENTRATE 
 

Aggregato 4 Finanziamenti di enti o altre Istituzioni scolastiche 

 Voce 6.2 Finanziamento IC Tirano scuola Polo - €            1.278,63 

 Voce 6.2 Contributo Università di Bergamo + €                150,00 

Aggregato 5 Contributi da privati- altri  non vincolati 

 Voce  3.1 Contributo Free Work + €               320,00 

    

                                                                                                                                      TOTALE ENTRATE        €   -  808,63 

 

SPESE 
 

A02 - ATTIVITA ” FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE” 

    

Spese Mastro 02 Beni di consumo  

 Sottoconto 02.02 Libri -€          27,15 

 Sottoconto 4.04 IVA +€         27,15 

 

 
P08 PROGETTO ” INTEGRAZIONE, INTERCULTURA…”  

Entrate Aggregato 4 Finanziamenti Enti Locali  

 06/02 Istituzioni varie - €        1.278,63 

 Totale entrate  - €        1.278,63 

    

Spese Mastro 01 Spese di personale  

 Sottoconto 05.01 incarichi -€           287,63 

 Sottoconto 05.02 Rit. Prev.li e ass.li -€           140,00 

 Sottoconto 05.03 Irpef -€           361,00 

 Sottoconto 11.01 Irap -€           130,00 

 Sottoconto 11.02 Inpdap -€           360,00 

 Totale spese  - €      1.278,63 

TOTALE  ENTRATE/SPESE da   Euro    2.966,76a   Euro      1.688,13  



L’aggregato Z01 disponibilità da programmare  pasa da Euro 26.565,16 ad  Euro 27.045,16  ed è così 

composto: 

• Euro        11,77   avanzo  Fondo di istituto  

• Euro    5.058,28  avanzo emolumenti anno 2012 

• Euro      247,72  contributo MIUR per realizzazione di  progetti orientamento 

• Euro      500,00  contributo SEM per progetto “Musica arte ambiente”a.s. 2015/2016 

• Euro   5.000,00    contributo Fondazione Mattei  per progetto “Musica arte ambiente”a.s. 2015/2016 

• Euro      200,00  contributo genitori per progetto Ed musicale 

• Euro   1.200,00  contributo MIUR per funzionamento amm.vo didattico sett./dic.2015 

• Euro   8.874,39  contributo Comune di Morbegno per diritto allo studio 2015/2016 

• Euro   5.483,00  contributo genitori  e personale per assicurazione a.s. 2015/2016 

• Euro      320,00  contributo  Free Work per utilizzo aula magna 

• Euro      150,00  contributo Università studi di Bergamo per svolgimento ospitalità tirocinanti.  

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 

 Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  Decorso tale termine 

la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o 

ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

 

 

 
…omississ…. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

     F.to Marina Campertolio                             F.to  Roberto Rovedatti  

          

  VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 26/11/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                            f.to    Marco Vaninetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PUNTO QUARTO: Attività sportiva scolastica a.s. 2015/2016: adesione giochi sportivi 

studenteschi e costituzione del centro sportivo scolastico. 

…. omississ…. 

 

Delibera n.  9/49  del 25.11.2015 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dal Ministero nelle linee guida diramate in data 4 agosto 2009 

in  merito alla riorganizzazione dell’attività sportiva scolastica; 

VISTA la nota del MIUR n. 9690 del 2 novembre 2015relativa all’attività di avviamento alla pratica 

sportiva- Campionati Studenteschi- Progetti nazionali 2015/2016; 

ESAMINATO il progetto presentato dalla prof.ssa Venturini Serena, docente di educazione 

                         fisica, riguardante il programma e l’organizzazione dell’attività sportiva scolastica 

                         e dei giochi sportivi studenteschi dell’Istituto nell’a.s.2015/16;  

PRESO ATTO che il Collegio dei Docenti ha deliberato in data 30/09/2015 l’adesione di questo Istituto 

ai campionati studenteschi per il corrente anno scolastico; 

all’unanimità, 

DELIBERA 

-  di approvare l’adesione ai Giochi sportivi studenteschi dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” di 

Morbegno per l’anno scolastico 2015/16, alla fase d’Istituto e Provinciale, per le seguenti discipline: 

  

            CALCIO A 5 maschile 

 CORSA CAMPESTRE  maschile/femminile 

 PALLAVOLO  maschile/femminile 

 PALLATAMBURELLO maschile/femminile 

            ATLETICA   maschile/femminile 

            NUOTO   maschile/femminile con anche alunno disabile 

 

- di istituire, all’interno dell’Istituto il “Centro sportivo scolastico“, così come previsto dalle linee 

guida sopramenzionate, presieduto dal Dirigente scolastico Marco Vaninetti, costituito da tutti i 

docenti di educazione fisica titolari dell’istituzione scolastica e coordinato dal referente sportivo 

prof.ssa Serena Venturini. 

Si allega l’atto costitutivo. 

 

Il Dirigente scolastico conferirà, alla docente Serena Venturini che si è resa disponibile, l’incarico ad 

effettuare ore di avviamento alla pratica sportiva. 
 

 

…omississ…. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
   IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

F.to Marina Campertolio             F.to  Roberto Rovedatti  
          

  VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 26/11/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                           f.to       Marco Vaninetti 

 


